平成 30年 4月吉日
会員、賛助会員各位

 全日本コーヒー検定委員会

委員長
 鈴木 修平

J.C.Q.A..コーヒーインストラクター３級検定について

拝啓
 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
平素は、全日本コーヒー商工組合連合会、並びに全日本コーヒー検定委員会の活動に

対し、格別なるご理解とご協力を賜り有難く厚くお礼申し上げます。
さて今般 J.C.Q.A..では、検定事業のさらなる拡大を目指し、コーヒー検定に興味を持っ

て頂く人々の裾野を広げることを目的として「コーヒーインストラクター３級」を制定さ

せて頂きました。

 同、３級検定は従来の１級、２級検定等とは異なり、J.C.Q.A.の委任を受けて、会員企業、
賛助会員企業の皆様に検定会を開催して頂く形を考えており、皆様にとりましても大きな

メリットのある検定事業となる事を目指しております。
３級検定の詳細につきまして、以下の通り説明させて頂きますが、全日本コーヒー商工組

合連合会のさらなる発展の為にも、何卒、御理解とご協力の程よろしくお願い申し上げま

す。

 敬具
記

１． コーヒーインストラクター３級制度について

（１） 名称

 「コーヒーインストラクター３級」

 ＊この名称につきましては様々な議論がありましたが、２級の価値を

 高めるという目的を重視し、この名称とさせて頂きました。

（２） 検定基準

 「コーヒーインストラクター２級」の前段階として、コーヒーに興味のある方

を対象に入門編的なコーヒーの正しい知識を習得してもらう為の、所定のカ

リキュラム（学科講習会）を修了（常識の範囲内の遅刻、早退は認める）し

たものを「コーヒーインストラクター３級」として認定する。＊認定試験は

行わない。
 カリキュラムは５０分×２時限程度。

（３） 検定会の実施

① 「コーヒーインストラクター３級」の検定は、会員企業、賛助会員企業が

 独自で開催するものとする。

② 定員、開催回数、開催場所（検定会場）の形式等は問わない。また検定教本は

使用しない為、手軽に参加できる検定会の開催を目指すものとする。

③ 各社オリジナルのコーヒー教室等の一部として取り入れる事も可。

宿泊を伴う大がかりな研修旅行などの一部として取り入れる事も可。

④ 専門学校の特別事業の一部として同カリキュラムを取り入れる、或いは

取引先のカフェが開催するコーヒー教室の一部として取り入れる事など、

 会員企業、賛助会員企業の単独開催では無い場合での開催も可とする。

 ＊ただし共同開催である旨、会員企業名等が明記される事が前提

（４） 検定会の講師

 「コーヒーインストラクター３級」検定会（学科講習会）は、J.C.Q.A.認定の

マスター講師、インストラクター講師、が行う。

 また、それら講師に加え、インストラクター１級所持者で所定の養成研修を

修了したもの（コーヒーインストラクター３級トレーナー資格）についても、

３級検定会（学科講習会）を行えるものとする。

 ＊コーヒーインストラクター３級トレーナー養成研修会の開催要項に

 つきましては後述します。

（５） 認定証の交付

 「コーヒーインストラクター３級」として認定されたものに対しては、

J.C.Q.A.が発行する認定証を交付する。

 この認定証は、受講生の人数に合わせて開催企業が講師名（トレーナー名）

を添えて事前に申請をし、一部５００円として J.C.Q.A.より購入するものと

する。

（アウトサイダーには一切販売しない為、３級開催は会員企業、賛助会員企

業に限ることとなる。従って会員企業、賛助会員企業を退社した講師やト

レーナーが、同検定を開催することは基本的には出来ない事となる。）

尚、この認定証は事務局業務の簡略化と経費削減のために、日付、氏名は空

欄としたもののみを J.C.Q.A.で用意し、開催企業が日付、受講生の名前を記

載するものとする。
 また、３級認定者については J.C.Q.A.としては個別管

理を行わず、認定証の連番管理にて、開催企業ごとの認定者数のみを管理す

るものとする。

（６） 検定料

 「コーヒーインストラクター３級」検定の検定料は１５００円（税込）とし、

この価格は統一価格として、勝手な価格設定は一切認めないものとする。

 尚、この１５００円の内、５００円を事前に J.C.Q.A.へ支払った認定証代に

充てるものとし、残りの１０００円については講習料（その他経費）として

開催企業が受け取るものとする。

＊ ３級検定以外の要素も取り入れた講習会やコーヒー教室を開催する場合

（例えば、コーヒーテイスティング会やカリキュラムには無い講義を

 増やすなど・・・）、または高額な会場を使用する為に、会場費として

追加徴収をしたい場合などは、上記の１５００円に加えていくらか上乗せ

した会費を総額の会費として徴収しても良いこととする。

ただし、いずれの場合であっても内訳として「コーヒーインストラクター

３級
 検定料
 ￥１５００」が明確に記載されている事を必須条件とする。

（７） 「コーヒーインストラクター３級」検定
 講習会カリキュラム

 詳細については「コーヒーインストラクター３級トレーナー」養成研修会に

て説明をするが、コーヒーに関する一般的なＱ＆Ａ（１０問くらい）を一つ

ずつ説明していく形式にて講習会を進める。

 使用するものは

① プロジェクターで映しだすＰＤＦデータ

② 受講生に配布するレジュメ

 とするが、①についてはプロジェクターが無い環境への対応として、ＰＤＦ

 を印刷したものを配布する形も可とする。

 ＊コーヒー検定教本は原則として使用はしないが、２級検定へ向けて会場

での教本販売を推奨。

２．「コーヒーインストラクター３級トレーナー」養成研修会
 開催要項

（１） 開催日時：場所

 ・5/19
 中国会場
 時間 13：00～15：30

 学校法人広島酔心調理製菓専門学校
 広島県広島市西区福島町 2-4-1

 TEL:082-231-8700

 ・5/19 北海道会場
 時間 13：00～15：30

 札幌総合卸センター
 共同会館
 北海道札幌市東区北 6 条東 3 丁目

 TEL:011-721-1101

 ・6/09
 京阪神会場
 時間 14：00～16：30

 BB プラザ
 シマブンビル
 神戸市灘区岩屋中町 4-2-7
 ４Ｆ

 TEL:078-802-7700

 ・6/16
 東京会場
 時間 14：00～16：30

 渋谷フォーラムエイト 6 階
 660 会議室
 東京都渋谷区道玄坂 2-10-7

 TEL:03-3780-0008

 ・6/16 西日本会場
 時間 13:00～15：30

 北九州調理製菓専門学校
 北九州市小倉北区浅野 2-18-28

 TEL:093-522-1415

 ・6/17 中部会場
 時間 14：00～16：30

 国際調理師専門学校名駅校
 愛知県名古屋市西区牛島町 5-20

 TEL:052-562-1711

 ・6/23 東北会場
 時間 13：00～15：30

 シヨーケービル３Ｆ
 仙台市青葉区五橋 2 丁目 11-1

 TEL:022-266-2784

（２） 参加資格

 会員企業、賛助会員企業に所属する「コーヒーインストラクター１級」を所

持する方であれば、どなたでも参加出来ます。

 ただし定員を超えて応募があった場合には抽選とさせて頂きます。

（３） 費用

 御一人様
 ５０００円（税込）

（研修会費
 ３０００円
 トレーナー資格証代
 ２０００円）

（４） 申込み

 ４月２７日（金）までに、別紙申込み用紙に必要事項を記載して会社単位に

てＦＡＸにて申込み下さい。

 申込みが確定した段階で、こちらより研修費用の振込の案内をさせて

頂きます。

＊入金確認後、申込み用紙記載の会社窓口担当者あてに、実際の３級検定会で使用する

 ＰＤＦ資料、配布用レジュメをメールにて送付致します。

 ３級トレーナー養成研修会には、各自同資料をプリントアウトの上、必ずご持参下さい。

以
 上

【
 コーヒーインストラクター３級トレーナー養成研修会
 申込書
 】
全日本コーヒー検定委員会事務局宛
 (株）キットシステム内（担当：

山田）

 FAX：078-252-8550

申込日  2018 年

 月

 日

貴社名

住所
〒

 所属組合名

申込窓口担当者

 氏名
フリガナ

連絡先電話番号

メールアドレス

参加者氏名  １級認定番号  希望会場
フリガナ

フリガナ

フリガナ

フリガナ

フリガナ

フリガナ

フリガナ

 期日：2018年 4月 27日（金）16:30までに、ファックスにてお申込み下さい。

 窓口：全日本コーヒー検定委員会事務局／３級トレーナー申込
㈱キットシステム内
 担当：山田
 TEL：078-252-8512
 FAX:078-252-8550

 ※
 本件お問い合わせも上記窓口へお願いいたします。